
Mõnuste mõnusastisMõnuste küla kroonika

Külavanem Anu

Aasta 2014 on olnud tegevusterohke.  
Ühiselt on palju ära tehtud.

Siinkohal tahaks tänada meie oma küla 
inimesi, kes alati nõu ja jõuga abiks on. 

Tänud Kubja pererahvale kes meid 
vastlapäeval võõrustasid. Tänud tal-
gulistele kes aitasid kuusehekki rajada 
ja külaplatsi korrastada. Suured tänud 
mänguväljaku rajajatele ja toetajatele. 
Tänud jaanipäeva kordamineku eest. 
Tänud küladepäeva korraldajatele.

Tänud Kristale Kernu Mõisas võõrus-
tamise eest  laste jõulupeo läbiviimisel.

Tänan ka meeskonda kes hoidsid kogu 
suve külaplatsi ilusa ja niidetud.

Sai tegus aasta. Sama tegus tõotab tul-
la ka aasta 2015 kuna tulekul on küla 
kokkutulek. 

Soovin kõigile jätkuvat tervist ja  
mõnusat uut aastat!

Anu Mäelt

     Mõnuste küla 
tunnusloom - lammas

Selle aasta veebruaris, vastlapäeva paiku  istuti koos 
Kubja talus ja lasti hea maitsta Mareti hernesupil.  
Ühtäkki tekkis idee valida meie külale tunnusloom 
või lind. Arutleti erinevate isendite vahel. Et kas re-
bane, metssiga või kährik?  Kõik  eelpool nimetatud 
loomad olid pisut ulakad ja meie külale mitte sobi-
vad. Siis jäi ikka aina rohkem mõtetesse, et võiks 
tunnusloomaks jääda lammas – hea rahulik loom ja 
igati kasulik ka. 

Meie küla keskuses ilutseb kogu suve Saueagu talu 
lambapere, Mõnuste – Haiba piiril on Lammastemäe 
allikas. Allikas on ära  nimetatud  juba aastast 1863  
Ristema talu ajaloolisel kaardil. Allikas sai korras-
tatud külarahva poolt 2010 aastal. 

2015 on ära margitud kui lamba-aasta. Loodetavasti 
on see aasta meie küla aasta – ootame põnevusega, 
mis juhtumisi ja seiklusi see meile kaasa toob!

Kena uut aastat kõigile!

Merle Ristemalt

kajastab aastat 2014

ravimassaaž
TUINA hiina

Reino bürklandi juures Linnumetsa talus 56 573 573

Tuina on ravimassaaž, mida on Hiinas praktiseeritud juba üle 2000 aasta.
Lisaks Hiina traditsioonilise meditsiini teooriatele kasutatakse tuina 

tegemisel tänapäeva meditsiini teadmisi anatoomiast, füsioloogiast ning 
haiguste patoloogiast.

Info ja registreerimine: Maarja Lillemäe, 52 83 998

Kernu Valla Rahvamajas

10.jaanuaril kell 12.00-17.00

Koolitaja: Inga Talvis
Jaago käsitöötalust 

10. jaanuaril kell 12.00 - 17.00
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Mõnuste küla ajaleht ilmub jaanuaris. Toimetaja Merle 53 423 483, kujundaja Maarja 52 83 998
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Külavanem Anu “Teema ära” talgupäeval talgulehte lugemas

Mäe talu Anneli graveeritud infoviit

Lammastemäe allikas nähtavaks! Ehitati sild ja paigaldati pink

Külakroonika 
paberväljaande sünd

Mõte Mõnuste küla oma ajalehest on  
õhus olnud juba mõnda aega. Meie 
küla on väga toimekas. Inimesed, kes 
siin elavad, lisavad iga üks meie külale 
isikupära ja erinevaid väärtusi. Usume, 
et meie inimesed ei ela siin juhuslikult 
vaid nad on siia loodud, et kanda eda-
si selle küla nime tähendust - mõnus 
küla, mõnus koht, kus koos elada.

Me oleme kõik, mingis mõttes erine-
vad, kuid erinevused rikastavad ko-
gukonda ja muudavad meid tervikuna 
palju tugevamaks. 

Tänapäeva infoajastul levib info pea-
asjalikult virtuaalsel kujul, uudiste 
hulk on tohutu. Kes meist ei oleks 
kogenud, et tehnika rikke tõttu võib 
kaduda kogu mälestustepagas arvu-

tist? Meie külal on oma kodulehekülg, 
facebooki grupp ja lugematul arvul 
pilte digitaalsel kujul, aga me ei saa 
olla kindlad selles, kui kaua ja kuidas 
need säilivad. Paber aga võib säilida 
tuhandeid aastaid ja ehk on meie järel-
tulevatel põlvedel põnev lugeda meie 
aja lugusid.

Ajaleht ilmub iga aasta jaanuaris võt-
tes kokku eelmise aasta toimetused. 
Samuti võiks ajalehes olla info meie 
inimeste pakutavatest teenustest ja 
oskustest, sest kellele ei meeldiks, et 
pakutavad kvaliteetsed teenused on 
kohe jalutuskäigu kaugusel?

Jagage lahkesti oma mõtteid ja arva-
musi lehe kohta!

Merle ja Maarja

Mõnuste küla IV kokkutulek 
15. augustil 2015

Mõnuste küla kolmandal kokkutulekul osalejad

MTÜ Mõnuste Külaarendamise Selts korraldab:



Aeg on üks kummaline masin. Teda 
saab mõõta, võibolla aeg-ajalt pisut 
painutada, aga tema tiksub ikka lak-
kamatult omasoodu. Vahel me võtame 

aja maha ja mõeldes möödunule avas-
tame, et mälestused on tuhmunud. Aeg  
on nendega teinud oma töö.  Soovides 
ajakarusselli peatada, oleme loonud 
fotoraamatu kuhu on  kinni püütud aas-
taringi jagu hetki meie aja inimestest, 
töödest ja masinatest Mõnuste külas, 
just nii nagu nad olid aastal 2013-2014.

Lisaks on raamatus killuke ajalugu 
Mõnuste küla inimestest argipäevaseid 

toimetusi tegemas. Fotod raamatu tar-
beks pildistas ja kujundas suurepärane 
fotograaf Mart Vares. Tänud!

Kogu selle ettevõtmise juures tekkis 
veel teisigi ideid kuidas meie küla 
ajalugu jäädvustada. Nii kutsutigi 
kohale kaameramehed ja juulikuus 
valmis Mõnuste küla tutvustav film. 
Talud olid kihama löödud, paremad 
riided selga pandud, lapsed puhtaks 
pestud ja soengud pähe sätitud. Keegi 
ei osanud öelda, millal täpselt Vares 
Film võttegrupp nende õuele jõuab. 
Teada oli vaid varem kokku lepitud 
võttekohad, kuid ajaliselt liikusid fil-

mitegijad edasi vastavalt peategelaste 
koostöövõimele. Siiski edenes päev 
hästi – isegi Sepa talu lehmadega 
saavutati üle ootuste hea klapp. Nii 
mõnigi isend vaatas täpselt siis kaam-
erasse, kui temalt seda oodati ja seisis 
just piisavalt lähedal, et oleks hea film-
ida. Ei seganud lehmad suurte looma-
dega juba vähem harjunud külarahva 
meelerahu ning filmimisel vajalikku 
keskendumisvõimet. Väike kaheaas-
tane Anna keeldus peale kümnendat 
võtet õigel ajal vajalikus suunas lehvi-

tamast, kuid suur punane õun taastas 
hea tuju ning tahte täita suurte inimeste 
veidraid soove.

Külarahvas sai aimu muuhulgas isegi 
eriefektide tegemise kunstist. Kuna 
filmitegijate arvates oli põhumaja fil- 
mimise kaadritesse vaja tuule käes lii-
kuvaid kõrsi, siis tuli neid kõrvalpõllult 
korjatud kõrsi ka võimalikult tõetruult 
kaamera ees hoides liigutada.   Põhu-

maja perenaisel lõid õlavarre deltali-
hased pikast pingutusest veel ülejärg-
misel päeval tuld välja.

Lähiajal valmib pikem versioon küla 
tutvustavast filmist, sisaldades ka neid 
kaadreid, mis küladepäeva üleskutsu-
vast versioonist välja jäeti. (vt. www.
omavald.ee/monuste) 

Täname kõiki talusid, kes nõu ja jõuga 
filmi valmimisele kaasa aitasid – tänu 
teile on olemas hinnaline mälestus, 
mis annab edasi meie külas valitsevat 
südamlikku õhkkonda.

MTÜ  Mõnuste Külaarendamise Selts

Juulikuus asus Mõnuste külla 
elama uus kümneliikmeline pe-
rekond Mõnusad. Tegemist on 
käpiknukuperega: vanaisa, vana-
ema, ema, isa, kaksikud beebid ja 
neli last. Üks lastest – Jaak, nagu 
ühes korralikus lambakarjas ikka, 
on perekonna must lammas. Sõna 
otseses mõttes. Loomult üdini 
hea, kukuvad parimadki plaanid 
tal ikka kuidagi ulakusena välja. 
Mis siis, et liigikuuluvuselt lam-
bad, juhtub ka Mõnusate perekon-
nas igat-sorti inimlikke eksitusi, 
vahvaid juhtumisi ja lõbusaid 
tegemisi-toimetusi. 

Miks just lambad ja käpiknukud? 
Idee sai alguse 2013 aasta laste 
jõulupeol, kui Linnumetsa Maar-
ja kirjutas nukunäidendi „Kuidas 
Mõnuste lapsed jõulud päästsid“.  
Külalapsed meisterdasid ise pabe-
rirullidest nukud. Etendus võeti 
väga hästi vastu ja pakkus lõbu 
nii mängijatele kui ka vaatajatele. 
Selle aasta vastlapäeval sai vali-
tud küla tunnusloomaks lammas.  
Nii saigi alguse lambanukkude 
lugu. Tänu KOP projekti toetu-
sele on lisaks nukkudele olemas 
ka nukulava ja pingid, et väikes-
tele teatrinautijatele ikka korra-
likku nukuteatri elamust pakkuda. 

Esimene avalöök perekond Mõ-
nusate toimetustest toimus kü-
ladepäeval Mõnuste kiigeplatsil 
26. juulil, kui esietendus “Musta 
lamba saladus”.

Nagu hea asja puhul tihti juhtub, 
muutub ta ajas järjest paremaks. 
Imearmas nukulava ja fantastili-
sed nukumeistri Riina Saloneni 
käpiknukud kutsusid aktiivsesse 
tegijategruppi helilooja ja laulja 
Marian Vasariku, kellega koos-
töös muutub järgmistes lavatük-
kides näidendi žanr muusikaliseks 
näidendiks. 

Esimene muusikaline lavastus sai 
katsetatud Kernu valla mudilaste 
peal ja vastuvõtt oli positiivne.  
Lambapere tegemisi sai näha 
ka Mõnuste küla laste jõulupeol 
Kernu Mõisas. Uuel aastal üle-
tame nukumängudega Kernu 
valla piirid ja läheme pealinna 
esinema. Kõik on oodatud 18. 
jaanuaril kell 12.00 Kamamajja 
kaasa elama.

    Lambanukud teatrit tegemas Mõnuste küla inimesed,  
töö ja masinad

Inimesed, töö ja masinad. Pildil Jaan Alender heina kaarutamas

Sepa talu Ellen ja Pille piimaleti ääres Mart Vares võttekohti kaardistamas

Põhumaja filmimas

Väike Anna üheteistkümnendat korda 
munakorvi tõstmas

Mäe talu Andrus remondib traktorit

Sepa talu Ellen kitse lüpsmas

Vares Film võttemeeskond

Jaanipäeval, 23. juunil, avati pidulikult 
Mõnuste mänguväljak lastele

Mõnuste küla, nagu nimi juba viitab, 
on üks ütlemata mõnus koht. Koht, 
kuhu tulla, et aeg-ajalt puhata; koht, 
kus aastaringselt elada. Meie külal on 
pikk ajalugu. Esimesed kirjed ulatuvad 
aastasse 1600. Külakeskus on olnud 
pikkade traditsioonidega üle sajandi 
kooskäimise paigaks kuna seal asus 
Haiba sovhoosi Mõnuste brigaadikes- 
kus, kuhu aastakümneid käis kauplu-
seauto, samuti tõi postiljon sinna küla 
ajalehed ja kirjad. Külakeskus on suht-
luse, infovahetuse ja vaba aja veet-
mise kohaks jäänud tänaseni, kus me 
rõõmuga koos käime. Selleks, et meil  
ja meie valla lastel oleks Mõnustes 
veel toredam, rajasime külakeskusesse 
kiigeplatsile laste mänguväljaku. 

Mänguväljaku ehitust teostas Atix OÜ. 

Ehitus vastab kõigile rahvusvahelistele 
turva-, kvaliteedi- ja ehitusnõuetele.

Kõigile, kes mänguväljaku rajamist 
toetasid – suur, suur äitäh! Ootame män-
guväljakule kõiki lapsi mängima ja kui 
soovi on, ka sünnipäevi tähistama.

MTÜ Mõnuste Külaarendamise Selts 
Mõnusat mängulusti!
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Mõnuste lapsed testisid oma mänguväljakut

Mänguväljak sai 100 tonni liiva

Galerii ühistest toimetustest

Rattamaratoni joogipunkt kiigeplatsil

Mõnuste küla laste jõulupidu Kernu Mõisas

Laste jõulupeol õpetas Eve Hint, kuidas ilusaid kaarte ja karpe teha

Teeme ära! Kuuseheki istutajadKernu Mõisas talgutel

Mõnuste küla kiigeplatsil toimus 
26. juulil kodune kogupereüritus, 
kus jätkus põnevat tegevust 
nii suurtele kui väikestele, 
midagi maitsvat hamba alla 
väga mõistliku hinnaga ning 
tõeliselt head kohvi. Mõnus-
te külas elab palju andekaid 
inimesi, killukesele tehtavast oli 
võimalik ka küladepäeval pilk 
peale visata. Lihtsalt imetleda või 
endale soetada sai nii haldjalike 
seelikuid Kivisilla talust, 
pehmeid lambanahku Saueaugu 
talust,  vahvaid kunstipärased 
lambanagisid Ristema talust ja 
soovi korral isegi pastelsetes 
värvides õlimaale Linnumetsast.

 Kuna küladepäevast sai teavitatud 
nii ajalehe, teadetetahvlite, 
sotsiaalmeedia kui ka televisiooni 
kaudu, oli kohal orienteeruvalt 
250 inimest. Erinevatest küladest 
kokku tulnud võtsid omavahel 
mõõtu nii täpsuses, kauguses, 
nutikuses kui andekuses. 
Küladevanemate eri selgitas välja 
need, kes suutsid mõtteid kõige 
kiiremini oma külale edastada 

ja samaaegselt, millised külad 
oma külavanemaid sõnatult 
mõistavad. Muidu tasavägises 
külavanemate võistluses eristus 
selgelt Ruila külavanem, kelle 
anne sai autasustatud värskelt 
loodud õlimaaliga.

Lapsed nautisid Mõnuste küla uue 
käpiknukkudest lambaperekond 
Mõnusate toimetusi.  Sellel 
korral esietendus “Musta 
lamba saladus”.  Lastele tegi 
kaasahaaravaid mänge Lärmisepa 
tänava Lota. Ansambel Brändy 
saatel vihuti tantsu kuni elekter 
otsa sai.

 Suur tänu kõigile, kes nõu ja 
jõuga ürituse kordaminemisele 
kaasa aitasid.  Eriline tänu 
toitlustajatele: Kivisilla Piretile 
imeliste muffinite eest, Kirsiaia 
Meelisele ja Üllele kosutava her-
nesupi eest, Sepa Hellele pitsapi-
rukate eest, Kulli talu Merikesele 
kiluleibade, Mäe talule koduleiva 
ja vardaliha eest ning Sikala talu 
Enelile tõeliselt hea kohvi eest. 
Täname Ristema talu Katrinit ja 

Triinut näomaalingute tegemise 
eest. Suurimad tänud MTÜ Kernu 
Noorteaktiivile korraldusliku 
poole eest. Samuti tahame tänada 
Saunja talu Kristat, Saueaugu  
Illarit, Sepa talu Hellet, Ristema 
talu Merlet, Linnumetsa Maarjat, 
Lahe talu Gunot,  Kivisilla talu ja 
Mäe talu pererahvast.

 Mõnuste küla kiigeplatsil 
toimunud kogunemisest jätkub 
vallarahvale südamesooja ehk 
aastajao võrra, et järgmisel aastal 
kohtuda juba Kernu külas. Loo-
mulikult anname meie koos Mõ-
nuste külarahvaga ka sinna oma 
panuse.

Merle Ristemalt

 

Kernu valla küladepäev 2014 
Mõnustes

Meie külavanem Anu  mängib pingipilli

Külavanemate võistluse võitja  
Raul Vahar  Linnumetsa Maarja poolt 

maalitud võidutaiesega.

Valmimas raamat  
“Mõnuste talud ja inimesed”

Meie küla puhul on tegemist tüüpilise 
Eesti hajakülaga, kus taluõued 
paiknevad maastikul hajusalt, nende 
vahel laiuvad põllud, metsad ja 
karjamaad. Elada on võimalik ilma oma 
naabreid tundmata ja vaid harva nähes. 
Külas on 22 talu, kus elab orienteeruvalt 
65 inimest. Enamus on püsielanikud, 
mõnedes majapidamistes elatakse vaid 
suveperioodil ning osad talud on tühjad. 
Tugeva kogukonna eelduseks ja sel-
leks, et koostöö saaks toimida, peavad 
inimesed üksteist tundma, teadma oma 
naabrite tegevusvaldkondi ja hobisid. 

Projekti – Mõnuste talud ja inimesed 
-  raames valmib meie küla taludest ja 
inimestest raamat. Esialgu on raamat 
küll virtuaalsel kujul, mis edaspidi 

jõuab kindlasti paberkandjal raamatuna 
iga talu riiulisse.

Külastan jooksvalt meie küla talusid. 
Paaritunnise külastuse jooksul räägime 
talu loost ja inimestest, uurime, mille-
ga pererahvas tegeleb, millega sooviks 
tegeleda, millised on hobid, uskumused, 
traditsioonid, milliseid teadmisi või 
oskusi soovitakse juurde omandada. 
Ja viimaks unistame, milline võiks olla 
Mõnuste küla meie arvates10 aasta 
pärast. Vestluse põhjal kirjutan jutu, 
mille talurahvas koos piltidega üle 
vaatab ja kinnitab.

Maarja Linnumetsast

Linnumetsa talu uusasukad
Elasime Pirita-Kosel suhteliselt 
looduskaunis kohas väikeses 
majakeses, kuid tasapisi hakka-
sime igatsema päriselt maale, kus 
oleks võimalik ehitada täiesti enda 
parimatete põhimõtete järgi ja 
kus lapsed saaksid juba väikeste-
na igal ajal õue mängima minna. 
Põhumaja idee koos võimalikult 
looduslähedaste siseviimistlusma-
terjalidega oli meil küpsenud juba 
mõnda aega.

Mõnuste külas oli müügis Hun-
di, toona ametlikult Rätsepa talu. 
Nii sattusimegi esimest korda 
Mõnuste külla. Loomulikult 
meeldis meile ainuüksi küla nimi 
– Mõnuste. Mis aga tõeliselt olu-
line, et see küla tundus olevat ka 
kokkuhoidev ja aktiivne. Enda 
küla saviahi ja keraamikalaager 
jätsid väga sooja mulje. Vaata-
sime keraamika suvelaagri pilte 
ja mõtlesime, et kes see küll ütles, 
et maalt on elu välja surnud?

Hundi talu vaatama minnes tuli 
külavanem Anu ise taluuksi la-
hti tegema, tõstes külalislahkuse 
ja heanaaberliku suhtluse täiesti 
uuele tasemele. Seda kodukohta 
kaalusime väga tõsiselt, kuid hun-
di talu palkmaja esitas oma uutele 
omanikele kõrgemad nõudmised, 
millele meie ei suutnud vastata. 
Nimelt polnud palkehitistest meil 
õrna aimugi ja lihtsam tundus ikka 
päris algusest oma maja ehitada. 

Kui tollane rahvamaja juhataja 
Kaja Kaasik kuulis, et me endale 
uut kodu otsime, kutsus ta meid 
Linnumetsa talukohta vaatama. 
2012 aasta veebruarikuus tulimegi 
kolmekesi kohale - Reino, mina ja 
paarikuune beebi Anna. Anna jäi-
gi autosse oma lõunaund magama 
ja kuna uni oli tõeliselt hea, võt-
sime sedagi kui head ennet. Re-
inoga sumpasime puusani lumes 
Kaja järel. Tänu tõeliselt paksule 
lumevaibale polnud küll suuremat 
näha, aga tunne oli mõlemal kohe 
õige.  Pikalt siin aru ei peetud ja 
nii saimegi värsketeks omanikeks. 
See oli otsus, mille üle on siiani 
põhjust iga päev rõõmustada. 
Samuti peab paika kokkuhoidev 
esmamulje. Meie maja kõikide 
välisseinte valmimisele on tal-
gute käigus külaelanikud kaasa 
aidanud.

Samuti ei kujutanud ma ette, 
kui hea on lapsi maal kasvatada. 
Kord on külalapsed minu juures. 
Siis pühin mina vajadusel ninnud 
ja kannud ning tundes oma küla, 
saan olla täiesti kindel, et järgmi-
sel päeval mõnes teises talus on 
minu lapsed sama hästi hoitud. 
Mõnuste küla on üks tõeliselt elu-
terve kasvukoht nii noortele kui ka 
pisut vanematele.

Maarja ja Reino


